SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 060, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 952,
realizada em 02/10/2020, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira do
Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 093, de 28 de maio de 2019,
publicado no DOU de 29 de maio de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 217, de 06 de dezembro de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 11 de dezembro de 2019.

Processo N. 23081.024872/2019-24
Professor Adjunto A
Departamento de Economia e Relações Internacionais/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Economia/Crescimento e Desenvolvimento Econômico

Candidatos classificados Nota final
Classificação

Ampla Concorrência

Classificação Cota para
negros (pretos e

pardos)
Cezar Augusto Pereira dos Santos 8,77 1º lugar -
Ednalva Felix das Neves 8,74 2º lugar 1º lugar
Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel 8,61 3º lugar -
Dieison Lenon Casagrande 8,61 4º lugar -
Thales Augusto Zamberlan Pereira 8,28 5º lugar -

Edital de Abertura de Concurso Público N. 094, de 28 de maio de 2019,
publicado no DOU de 29 de maio de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 229, de 26 de dezembro de 2019,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 30 de dezembro de 2019.

Processo N. 23081.026370/2019-38
Professor Adjunto A
Departamento de Estomatologia/Centro de Ciências da Saúde
Área: Odontologia/Odontopediatria

Candidatos classificados Nota final Classificação
Fernanda Tomazoni  9,51 1º lugar
Bruno Emanuelli 9,47 2º lugar
Graziela Botton 8,33 3º lugar
Thiago Isidro Vieira 7,95 4º lugar
Fernanda Ruffo Ortiz 7,66 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 128, de 08 de julho de 2019,
publicado no DOU de 10 de julho de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 010, de 21 de janeiro de 2020,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 28 de janeiro de 2020.

Processo N. 23081.002233/2019-16
Professor Adjunto A
Departamento de Patologia/ Centro de Ciências da Saúde

Área: Anatomia Patológica e Patologia Clínica/Bioquímica/Biologia Molecular/Citologia e Biologia
Celular

Candidatos classificados Nota final Classificação
Fernanda Barbisan 8,80 1º lugar
Hecson Jesser Segat 7,24 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 176, de 25 de setembro de 2019,
publicado no DOU de 30 de setembro de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 048, de 03 de setembro de 2020,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 08 de setembro de 2020.

Processo N. 23081.051643/2019-82
Professor Adjunto A
Departamento de Economia e Relações Internacionais/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Economia/Teoria Econômica

Candidatos classificados Nota final Classificação
Dieison Lenon Casagrande 8,78 1º lugar
Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel 8,30 2º lugar
Thomas Hyeono Kang 8,12 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 177, de 25 de setembro de 2019,
publicado no DOU de 30 de setembro de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 032, de 11 de março de 2020,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 18 de março de 2020.

Processo N. 23081.049274/2019-68
Professor Adjunto A
Departamento de Morfologia/ Centro de Ciências da Saúde
Área: Morfologia/Histologia

Candidatos classificados Nota final Classificação
Luciana Maria Fontanari Krause 7,78 1º lugar
Ana Paula Pesarico 7,12 2º lugar
Bruno Oliveira da Silva Duran 7,00 3º lugar

O prazo de validade dos Concursos Públicos é de um (1) ano a contar da publicação da homologação

no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

Paulo Afonso Burmann
Reitor